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 چکیده 

 
به مرحله هایی که جهت توسعه روستایی و کشاورزی پس از انقلاب اسلامی و در پی برنامه سوم توسعه کشور یکی از عمده طرح

اجرا درآمده است، الگوی مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی است. مراکز ترویج و خدمات جهادکشاورزی به سان محمل 

-ای درونهای توسعه اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در جوامع روستایی به گونهتوسعه، در راستای تحقق مأموریت و اهداف برنامه

رسانی، امکان توسعه پایدار و مطلوب را تسهیل سازی رهیافت خدماتماعات روستایی و پیادهسازی در اجتزا، از طریق ظرفیت

نماید، به طوری که امکان تأمین خدمات حمایتی مرتبط با منافع عمومی جوامع روستایی در زمینه توسعه منابع انسانی، می

-های بهینهای، مدیریت منابع طبیعی و توسعه زنجیرهههای حاشیفقرزدایی، توانمندسازی کشاورزان و مخاطبان نادیده و گروه

ها و مشکلات ای، پس از بررسی چالشسازی کشاورزی فراهم آید. تحقیق حاضر با استفاده از روش مطالعه اسنادی و کتابخانه

کرده و در ادامه مدل بندی ترین عوامل مؤثر بر اثربخشی مراکز ترویج را دستهفعلی مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی، مهم

 دهد.توسعه اثربخشی مراکز ترویج و جهاد کشاورزی استان ایلام را پیشنهاد می
 

 اثربخشی، مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی، استان ایلام.  کلمات کلیدی:
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 مقدمه
ر این مدت بوده که برخی از ابعاد مهم تعالی های متنوع توسعه، توسعه روستایی از جمله مباحث عمده داز میان ابعاد و زمینه

های کشورهای جهان من جمله ایران به آن وابستگی ژرفی پیدا نموده است، به طوری که بخش قابل توجهی از تحقیقات، مطالعات و برنامه

اد غذایی مصرفی مورد نیاز های کشاورزی در روستاها و تأمین موکلان کشور را  به خود اختصاص داده است. در واقع محوریت فعالیت

میلیون نفر(، توجه به روستاها  23درصد از جمعیت ایران به نواحی روستایی )بیش از  5/33جامعه شهری و روستایی توسط آنها و اختصاص 

ریزی در رنامهبکند. آور میهای توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور در جهت دستیابی به خودکفایی و پیشرفت الزامرا در برنامه

پذیر است و بدیهی است جای راستای تأمین خدمات کشاورزی، عمرانی، بهداشتی، آموزشی، رفاهی... برای روستاییان، فعالیتی کاملاً توجیه

د کننده خدمات در سطوح روستایی الزامی خواهرسانی نظیر مراکز ارائهدادن غایت مطلوب این خدمات در یک نظام سلسله مراتبی خدمات

بود. در این راستا، مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی از جمله نهادهایی است که در پی برنامه سوم توسعه کشور، در تاریخ 

زیر نظر وزارت جهادکشاورزی ایجاد گردیدند. این مراکز نقش حساسی در ارائه خدمات و امکانات مورد نیاز روستاهای تحت  11/11/1331

     هایاز طریق فراهم آوردن زمینه بهبود و توسعه کشاورزی و حفظ منابع طبیعی به صورت جامع در درون نظام نفوذ خود دارند، زیرا

های کشاورزی و دامی، برداری به واسطه ارائه خدمات فنی، اعتباری، زیربنایی و رفاهی، تهیه و تجهیز و توزیع لوازم و وسایل و نهادهبهره

های های کارا و اثربخش و اجرای طرحانی، انتقال تکنولوژی و راهبردهای مناسب از طریق اعمال سیاستارائه تسهیلات و خدمات بازرگ

هایی جهت توسعه و تقویت برداران و مخاطبین جوامع روستایی، به مثابه پایگاهآموزشی مستمر در جهت ارتقاء دانش، بینش و مهارت بهره

شوند و بسترهای مناسبی را برای توسعه کشاورزی، توسعه کارآفرینی روستایی، ایی تلقی میهای زیستن و فعالیت در نواحی روستپتانسیل

آورند. از زمان تصویب لایحه مربوط به ایجاد افزایش کیفیت زندگی جمعیت روستایی و به موازات آن توسعه و عمران روستایی به وجود می

 1312دهستان کشور،  2411( از مجموع 1335 -1331امه چهارم توسعه )( تا پایان برن1331مراکز ترویج و خدمات جهادکشاورزی )

باشند.در این میان استان ایلام، با دهستان مجهز به مراکز فعال می 1213اند که از این تعداد تنها دهستان قابلیت دارا بودن مراکز را داشته

ترین برداران و مهمبه آخرین حلقه اتصال وزارت کشاورزی با بهرهمراکز در حال فعالیت است که به مثا 13دهستان، تنها دارای  42وجود 

 باشند.نهاد ترویجی در سطح روستاها مشغول به فعالیت می

های فراوان و اثرات نسبتاً مثبت های رسمی نظام ترویج کشاورزی در ایران و باوجود فعالیتسال از آغاز فعالیت 31با گذشت حدود 

اجرایی در معرض اظهارنظر، انتقاد، بحث و مجادله قرار گرفته است.  -ان دیگر این نظام توانمندساز در حوزه علمی آن، امروزه بیش از هر زم

هایی در سطح مراکز ترویج و خدماتجهاد کشاورزی کشوروجود دارند که تقویت یا اصلاح آن را ضروری ها و نارساییدر وضعیت فعلی، چالش

 توان اینگونه برشمرد:ها را میها و نارساییای از این چالشسازند. پارهمی

 فقدان جایگاه قانونی ثابت و پایدار برای نظام؛ 

 تعریف و برداشت نادرست از نقش نظام و خدمات آن؛ 

 مسائل و مشکلات در تدوین اهداف و وظایف؛ 

 های ترویجی؛مسائل و مشکلات در انتخاب رهیافت و شیوه 

 ها؛ عالیتبرتری ایده انتقال تکنولوژی در ف 

 های عملی و مؤثر ترویجی؛ها و توصیههای نوین علمی و تحقیقاتی به پیامفقدان مهارت لازم در عرصه تبدیل یافته 

 ضعف در ساختار تشکیلاتی؛ 

 فقدان شبکه گسترده ترویجی با پوشش کافی برای مخاطبان؛ 

 عدم ارتباط بین نهادهای تحقیقاتی، ترویجی و کشاورزان؛ 

 ابی و نظارت؛ و ضعف در ارزشی 

 (.1312های مختلف توسعه کشاورزی )فعلی، مند و قواعد و فرهنگ همکاری چندجانبه و مشارکت زیر بخشضعف ارتباطات نظام  
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بر این اساس پژوهش حاضر با درک ضرورت توجه به نقش و جایگاه مراکز ترویجی در دستیابی به غایت بنیادی توسعه روستایی و 

ای راهبردی، بر مبنای واکاوی واقعیات موجود و توأم با گرایانه در طی فرآیندی پویا و نظامند، به گونهگرا و واقعکل کشاورزی، با نگاهی

پردازد. بنابراین گیری از تجارب سایر ملل به شناسایی عوامل مؤثر بر اثربخشی مراکز ترویجی و خدمات جهاد کشاورزی استان ایلاممیبهره

 ال پاسخگویی به این سؤال که، عوامل مؤثر بر اثربخشی مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزیکدامند؟ انجام شده است.مطالعه حاضر به دنب

 هدف کلی

 شناسایی عوامل مؤثر بر اثربخشی مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی استان ایلام

 اهداف اختصاصی

 و خدمات جهاد کشاورزی، سازمانی مؤثر بر اثربخشی مراکز ترویجشناسایی عوامل برون -

 سازمانی مؤثر بر اثربخشی مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی وشناسایی عوامل درون -

 مدل توسعه اثربخشی مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی. -

 تحقیقروش

شامل مطالعات اسنادی، این تحقیق از نظر ماهیت از نوع تحقیقات مروری و از لحاظ هدف کاربردی است. ابزار گردآوری اطلاعات 

 ای در شبکه جهانی اطلاعات صورت گرفته است.ای، ترجمه مقالات مرتبط با موضوع و کاوش رایانهکتابخانه
 

 ها و بحثیافته

 سازمانیالف( عوامل برون

آن در جهت بهبود ها نیز در کنار توانند دارای اثربخشی لازم باشند که دیگر بخشهای مراکز ترویج کشاورزی زمانی میفعالیت

وضعیت موجود تلاش نمایند. این عوامل در اَشکال مختلف اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، و فنی به ناچار بر روی مراکز ترویجی اثر خواهند 

-تی، بوماین عوامل را در قالب سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، زیرساخ Petreson (1113)آورند تا متحول گردند. گذاشت و بر آنها فشار وارد می

 کند.شناختی و نهادی بیان می

 شناختیعوامل بوم 

سازد، ترویج کشاورزی باید پاسخگوی نیازهای ریزی و عملیات ترویج کشاورزی را کاملاً متأثر میکه محیط طبیعی، برنامهاز آنجایی

اند چشمگیر باشد. اختلافات دما، میزان تواقلیمی در هر کشوری می -شناختی مختلف باشد. تنوع نواحی زراعیکشاورزان در نواحی بوم

 Anderson & Feder شوند.های تولید موجود منعکس میبارندگی، نوع خاک، تبخیر و تعرق و نظایر آن در تنوع شرایط زراعی و نظام

یرات خاک، تبخیر و غیره کنند که متأثر از تغینیز معتقد هستند که مخاطبان بالقوه خدمات ترویجی در نواحی جغرافیایی زندگی می (2114)

 است. 

 عوامل سیاسی 

های ترویج کشاورزی دولتی و به تبع آن بر روی مراکز ترویجی دارد. تحولات سیاسی سیاست، تأثیر نسبتاً ناآشکاری بر روی سازمان

های افراطی در زل و نصبشود. عهای ترویج کشاورزی سبب میدر سطح ملی اغلب ایجاد تغییراتی را در سطح کارکنان، مدیریت و برنامه

 سازد. سطح مدیران رده بالا، تجربه مدیریت و تداوم آن را متزلزل می

 عوامل فرهنگی 

های سازند. تفاوتهای اساسی را برای اثربخشی مراکز ترویج کشاورزی آشکار میدر بسیاری از کشورها، عوامل فرهنگی محدودیت

های تقسیم کار میان مردان و های ترویج کشاورزی شوند. شیوهتوانند مانع فعالیتار نگیرند میکه مورد توجه قرسوادی در صورتیزبانی و بی
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های فرهنگی میان کشاورزان و متفاوت بودن منابع موجود را نیز باید درنظر های مختلف، متفاوت باشد. تفاوتزنان ممکن است در فرهنگ

-ها و رهیافتهای فرهنگی کشاورزان در مناطق مختلف باعث اتخاذ روشتنوع ویژگی معتقد است که Zakaria (2113)طور مثال، گرفت. به

های طوریکه در مناطق توسعه یافته که کشاورزان از نظر سطح تحصیلات و تجربه بهتر هستند، رهیافتشود، بههای گوناگون ترویجی می

 ها هستند. تر از سایر رهیافتمشارکتی مناسب

  عوامل زیرساخت 

ای، ارتباطات و تسهیلات بازار، کشاورزان و مراکز ترویج کشاورزی را های رسانهل زیرساخت، بویژه وضعیت حمل و نقل، سازمانعوام

-های ترویج کشاورزی و امکانات آن تأثیر میها و تولید و تبادل اطلاعات بر فعالیتسازد. توانایی در بسیج مردم، استفاده از نهادهمتأثر می

 گذارند. 

 وامل اقتصادیع 

گذاری دولت در مراکز ترویج کشاورزی دولتی نیز یکی از این عوامل است که خود تحت تأثیر وجود یا عدم وجود میزان سرمایه

های های تنظیم ساختاری، میزان وابستگی اقتصاد به کشاورزی یا سهم کشاورزی در اشتغال و تولید ناخالص ملی نسبت به سایر بخشبرنامه

 اقتصادی است.

 عوامل نهادی 

های کشاورزی باید های کشاورزی و مؤسسات آموزشی برقرار کند. دانشگاهمراکز ترویج کشاورزی باید پیوندهای قوی را با دانشگاه

های که برنامههای درسی را تدوین و در های خصوصی کار کنند و برنامهصورت نزدیکی با مراکز ترویج و سایر مؤسسات دولتی و سازمانبه

 کنند، مشارکت داشته باشند. های کاربردی و عملی را برای دانشجویان کشاورزی سال آخر تهیه میآموزش

 سازمانیب( عوامل درون

 و چارچوب نظری مشیخط

به فقدان بسیاری از کشورهای در حال توسعه، مشکلات مربوط به مراکز ترویج کشاورزی اثربخش  در Singh (2111)بنابر اعتقاد 

نیز  Contado (1113)شود. های نظام ترویج کشاورزی مربوط میبینانه و یا عدم وجود چارچوبی ثابت برای تدوین رسالتهای واقعمشیخط

ها، تغییرات پی در پی در نظر درمورد وظایف ترویج کشاورزی، ارباب رجوع مورد خدمت، نحوه تأمین هزینهکند که فقدان اتفاقبیان می

هایی که مسئولیت ترویجی برعهده دارند و فقدان هماهنگی ها، جابجایی سریع کارکنان، تعدد سازمانهای برنامهختار سازمانی و اولویتسا

 سازند.تر میمشی ترویج کشاورزی را برجستهمیان آنها برخی از مسائل و مشکلاتی هستند که اهمیت موضوع تدوین خط

 اهداف و کارکردها

Vanclay (2114)  اعتقاد دارد که کارکردهای مراکز ترویج کشاورزی اثربخش، چیزی فراتر از انتقال تکنولوژی است. این نظام برای

. دهای سازمانی خویش قرار دههای کشاورزان را فراتر از اولویتموفقیت باید با نیازهای کشاورزان در رابطه و تناسب باشد و اولویت

Swanson (2008b) ای و ترویج تسهیلی های غیررسمی، انتقال تکنولوژی، ارائه خدمات مشاورهدارد که آموزشنیز اظهار می(Facilitation 

Extension) ترین کارکردهای ترویج کشاورزی هستند.مهم 

 ساختار تشکیلاتی و اداری

Omar et al. (2111) پذیری بیشتر برای متری و انعطافساختار تشکیلاتی اثربخش برای نظام ترویج کشاورزی را در سلسه مراتبی ک

پاسخگویی به نیازهای کشاورزان در سطح محلی و هماهنگی بین اجزای نظام ترویج تکثرگرا در ارائه خدمات ترویجی، تفویض اختیارات به 

 کنند. ن میهای روزمره و جداسازی بودجه برای هزینه های عملیاتی بیاگیریای، اختیارات در تصمیمهای منطقهمدیران و گروه
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 کارگزاران

Pezeshki-Raadet al. (1114)  معتقد هستند که کارگزاران مراکز ترویج کشاورزی اثربخش در کشورهای درحال توسعه باید

های تدریس و ترویج، و درک و فهم رفتار های مدیریتی، تدوین برنامه و اجرا، ارزشیابی، ارتباطات، روشای در حوزههای حرفهصلاحیت

 نی داشته باشند. انسا

 های هدفگروه

طور مستقیم یا غیرمستقیم درگیر های زراعی و روستایی را دارند که بههای متنوعی از خانوادهبیشتر جوامع روستایی ترکیب

باشد. هایی وجود داشته برداران اصلی مراکز ترویج کشاورزی تفاوتهای کشاورزی هستند. بنابراین ضرورت دارد که بین بهرهفعالیت

Swanson (2008a) پا، کشاورزان متوسط، کشاورزان تجاری ای و خُردههای زنان روستایی، کشاورزان حاشیهبرداران را در غالب گروهاین بهره

 کند.و جوانان روستایی بیان می

 و منابع مالی بودجه

یجی، پیوندهای دولتی و خصوصی برقرار در حال حاضر، در بسیاری از کشورهای درحال توسعه، به منظور اثربخشی مراکز ترو

گذاری را بوسیله کشاورزان گذاری، ترغیب، خطرپذیری سرمایههای بخش خصوصی را برایسرمایهگردیده است. این الگوهای جایگزین نوآوری

  .(Ogunlade et al., 2009)کنند را تشویق، خدمات ترویج دولتی و خصوصی را هماهنگ و نظام دولتی را خصوصی می

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه

های توسعه اقتصادی، اجتماعی مراکز ترویج و خدمات جهادکشاورزی به سان محمل توسعه، در راستای تحقق مأموریت و اهداف برنامه

هرای محررکسازی در اجتماعات روستایی به طور هدفمند و مرتب، منابع و ای درونزا، از طریق ظرفیتو سیاسی در جوامع روستایی به گونه

هرا و اسرتعدادهای های پویا و مستعد در عرصه توسعه کشاورزی و روسرتایی در جهرت توسرعه و تقویرت سررمایهاثربخش را در قالب تشکل

نمایرد، بره طروری کره امکران ترأمین خردمات رسانی را، در راستای توسعه پایدار و مطلوب تسهیل مریسازی رهیافت خدماتموجود، پیاده

ا منافع عمومی جوامع روستایی در زمینه توسعه منابع انسرانی، فقرزدایری، توانمندسرازی کشراورزان و مخاطبران نادیرده و حمایتی مرتبط ب

 سازی کشاورزی فراهم آید.های بهینهای، مدیریت منابع طبیعی و توسعه زنجیرههای حاشیهگروه

ها و تحولات راهبردی متنوعی که در است که امروزه، مجموعه گرایشگیرد، بازگویی این واقعیت اما آنچه در اینجا مورد توجه قرار می 

های شاکله و تعاملات های نوزایی و تمامی مؤلفهمشیهای نهادی مبتنی بر خطدهی شبکههای کلان توسعه و به موازات آن، ساختسیاست

وستایی ایجاد گردیرده اسرت و در واقرع بازتراب تغییررات های بنیادی که در جوامع رگرایانه و سیاستپیرامونی حاصل از رویکردهای اصلاح

ها و کمبودهایی را پیشروی مراکز ایجاد کرده است کره ضررورت وارسری اقتیرایی و باشند، مباحث، چالشاجتماعی، سیاسی و اقتصادی می

از طریق سنجش دقیق پیامدهای حاصل از  های موقعیتی موجود،تطبیقی گزیدارهای تاثیرگذار بر ارتقاء اثربخشی مراکز را با توجه به ویژگی

سرازد. سازی راهبردهای ساختاری و کارکردی مراکز در گستره نهادی و عملیاتی )عرصه کشاورزی و روستایی(، بیش از پیش آشکار میپیاده

شرناختی، سرازمانی ) برومهای پژوهش، عوامل تأثیرگذار بر مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی به دو دسرته عوامرل بررونبر اساس یافته

مشی، اهداف، ساختار تشرکیلاتی، کرارگزاران، بودجره و گرروه سازمانی )خطسیاسی، فرهنگی، زیرساختی، اقتصادی و نهادی( و عوامل درون

نرابراین کنرد. بگردند. بدیهی است توجه به این عوامل، اثربخشی مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی را تیمین مریبندی میهدف( طبقه

-منظور الگویی برای تحقیقات عملیاتی پیشرنهاد مریدر پایان، مدل توسعه اثربخشی مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی استان ایلام به 

 (.1شود )شکل 
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